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آرمان ملی- المیرا بابایی:  بعد از اعمال 
تحریم های بین المللی علیه روســیه فرصت 
خوبی برای ایران به عنوان رقیب این کشور به 
دست ایران آمد تا بتواند بازار انرژی اروپا را در 
دست بگیرد اما روس ها بیکار ننشسته و بازار 
آسیا را از آن خود کردند و بسیاری از مشتریان 
قدیمی نفت ایران مانند چین را قبضه کردند تا 
فشارهای اخیر تحریم ها را با در دست گرفتن 
بازارهای آســیایی به حداقل ممکن برساند از 
طرف دیگر با ارائه تخفیف های وسوسه کننده 
به چینی ها باعث شــدند تا چینی ها ترجیحا 
معامله با روس ها را در اولویت خود قرار دهند 
این درحالی اســت که با به نتیجه نرســیدن 
مذاکرات میان ایران و غرب بلیت برنده نصیب 
روس ها شــد و آنها که ترس جانشینی ایران 
را در شرایط تحریمی روســیه داشتند نفس 
راحتی کشــیدند همچنین با بســتن تفاهم 
نامه ۴۰ میلیارد دلاری با ایران برای کمک به 
صنعت نفت ایران این سوال پیش می آید که 
اولا تفاهم نامه چقدر ضمانــت اجرایی دارد و 
اگر مطابق دیگر تفاهم نامه های منعقد شده در 
سال های قبل روس ها به تعهدات خود پایبند 
نباشند چه اتفاقی می افتد؟ ثانیا با شرایطی که 
در بازار انر ژی دنیا حکمفرما شده و اروپا به دلیل 
تامین امنیت انرژی خود مجبور به عقب نشینی 
از تحریم ها علیه روس ها شده است احتمال این 
می رود که روس ها به تعهدات خود نسبت به 
ایران پایبند نباشند و مانند دهه های گذشته از 
مواضع خود عقب نشینی کنند همچنین باید 
توجه کرد که در توضیح این تفاهم نامه از سوی 
شــرکت گازپروم هیچ رقمی قید نشده البته 
که تفاهم نامه ها نه ضمانــت اجرایی دارد و نه 
اصلا در معادلات و معاملات بین المللی دارای 
اهمیت خاصی اســت و ارقام زمانی محاسبه 
می شــود که تفاهم نامه در هر بخش تبدیل 
به قرارداد مجزا شــود حال بــا این توصیفات 
ســوالی که به وجود می آید این اســت که آیا 
بنا به ادعای وزارت نفت ایران این تفاهم نامه 

واقعا بزرگ ترین سرمایه گذاری خارجی تاریخ 
صنعت نفت ایران است؟

 روس ها به دنبال افزایش بهره وری 
محسن داوری ،کارشــناس صنعت نفت 
و گاز در ایــن خصوص معتقد اســت به  نظر 
نمی رسد شــرکت های روسی تمایل چندانی 
برای ســرمایه گذاری در خارج از کشور خود 
به خصوص در شرایط جنگ با اوکراین داشته 
باشند و در حال حاضر هم در بازار نفت و هم 
گاز طبیعی روس ها باید روزانه برای میلیون ها 
بشــکه نفت و صدها میلیــون مترمکعب گاز 
خود بازار جدیدی پیدا کننــد و عملا در این 
شــرایط که شــرکت های دولتی نفت و گاز 
روسیه با مشکلات کمبود ســرمایه گذاری و 
تکنولوژی مواجه هســتند، ورود آنها به ایران 
و ســرمایه گذاری ده ها  میلیارد دلاری برای 
تولید نفت و گاز و فروش آن اندکی با واقعیات 
بازار ناهمخوان است و به نظر می رسد روس ها 
بیشتر به دنبال افزایش بهره وری خود، یافتن 
بازارهای جدید و بازارســازی از طریق خرید 
سهام پالایشــگاه ها در چین و هند هستند.  
او معتقد اســت: شــرکت های روسی به رغم 
قراردادهایی که با ونزوئلا هم داشــتند عملا 

کمکی به آنها در چند ســال اخیــر نکردند 
همچنین در این تفاهم نامــه بحث همکاری 
با گازپروم در زمینه گاز طبیعی مایع شــناور 
)FLNG( آورده شــده در حالی که فناوری و 
توان ساخت آن در روسیه وجود ندارد و تماما 
غربی است علاوه بر این مشخص نیست خط 
 لوله  ای که به طور کلی اعلام شده چه مقصدی 

خواهد داشت. 
 ضمانت اجرایی تفاهم نامه ایران و 

روسیه 
دراینجا باید متذکر شــد کــه تفاهم نامه 
اعتباری مانند یک یادداشــت دارد که در آن 
قید شده باشد چه کار هایی می خواهیم انجام 
دهیم بنابراین تفاهم نامه همچنین الزام آور هم 
نیست یعنی این احتمال وجود دارد که یکی 
از طرفین حتی برای مذاکــره و مطالعه پروژه 
یا نهایتا عقد قرارداد، اقــدام نکند برای نمونه 
آقای خجسته مهر در اظهارات خود از امضای 
تفاهم نامه با شــرکت گازپروم بر سر میادین 
گازی کیش و پارس شمالی خبر داده و مدعی 
شده که ارزش این تفاهم نامه ۱۰ میلیارد دلار 
است که شــاید هزینه لازم برای توسعه این 
میادین ۱۰ میلیارد دلار باشــد، اما تفاهم نامه 

تنها به معنی اظهار تمایل گازپروم برای مذاکره 
پیرامون این دو میدان گازی ایران اســت، نه 
تعهد به ســرمایه گذاری ۱۰ میلیارد دلاری.  
همچنین حتی اگر در آینده قرارداد توســعه 
این میدان نیز امضا شود شــاید گازپروم تنها 
متعهد شود که سهمی ۲۰ درصدی در پروژه 
داشته باشد و یک پنجم سرمایه را بیاورد یا اصلا 
سرمایه از طرف شرکت ملی نفت ایران یا نهادی 
ثالث تامین شود و گازپروم تنها پیمانکار پروژه 
باشد این شرایط در حالی است که بسیاری از 
رســانه ها تفاهمنامه ایران با شرکت گازپروم 
روسیه را دستاوردی بزرگ اقتصادی-  سیاسی 
عنوان می کنند و به طور مــداوم بر روی یک 
تفاهم نامه که به زعم آنان بدون اســتفاده از 
برجام و حل مساله FATF بســته شده مانور 
می دهنــد درحالیکه در مقابــل منتقدان نیز 
می گویند که ارزش حقوقــی این تفاهمنامه 
بسیار کمتر از چیزی است که د گفته  می شود 
و یکی از دلایل مطرح شــده توسط منتقدان 
این است که این شــرکت روسی ۶ سال پیش 
نیز بر ســر هر دو میدان گازی یادشده با ایران 
تفاهم نامه امضا کرده بود، امــا هرگز اقدامی 
نکرد هم چنین در تفاهم نامه جدید، قید شده 
است که درباره توسعه میادین نفتی چنگوله، 
منصــوری، آب تیمور و... نیــز مذاکره خواهد 
شد و حتی خجســته مهر در بخش دیگری از 
سخنان خود تفاهم نامه یادشده را بزرگ ترین 
ســرمایه گذاری خارجی تاریــخ صنعت نفت 
ایران عنوان کرد در حالی کــه بعد از برجام و 
در سال های ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ شرکت لوک اویل 
روســیه تفاهم نامه مشــابهی با ایران بر سر 
میدان های منصــوری و آب تیمور امضا کرده 
بود و شرکت زاروبژنفت روســیه نیز در کنار 
چنگوله، چندین تفاهم نامه نفتی دیگر با ایران 
امضا کرده بود بنابراین باید توجه کرد که ایران 
پیش از تحریم ها حداقل ۹ قرارداد و تفاهم نامه 
به شرح زیر با روسیه امضا کرده است که هیچ 

کدام به نتیجه نرسیده است. 

ذره بیــــن
 بررسی تغییرات تورمی تیرماه

 نشان می دهد؛ 
روغنپرچمدارگرانیها

آرمان ملی: بررســی گزارش مرکز آمار از 
تورم تیر ماه در گروه خوراکی ها نشان می دهد 
که روغن بالاترین تورم را داشــته اســت؛ به 
گونه ای که تورم سالانه ۹۱. ۱ و تورم نقطه ای 
۲۹۳. ۱ درصدی را تجربه کرده است.  بررسی 
گزارش مرکز آمار ایران از تورم تیر ماه در گروه 
کالاهای خوراکی نشان می دهد که در این ماه 
نرخ تورم سالانه )۱۲ ماه منتهی به ماه جاری 
نسبت به دوره مشابه سال قبل( خوراکی ها و 
آشــامیدنی ها ۵۵. ۱ درصد، نرخ تورم ماهانه 
)نســبت به ماه خرداد( ۵. ۷ درصد و نرخ تورم 
نقطه به نقطه )نسبت به ماه مشابه سال ۱۴۰۰( 
۸۷ درصد بوده است. در زیرمجموعه این گروه، 
نرخ تورم خوراکی ها در یــک ماه ۵. ۸ درصد، 
نرخ تــورم نقطه به نقطــه ۹۰. ۲ درصد و نرخ 
تورم ســالانه ۵۵. ۹ درصد بوده است. بررسی 
جزئیات بیشــتر نشــان می دهد که نرخ تورم 
در بخش نان و غلات در یک مــاه ۵. ۷ درصد 
و نسبت به ماه مشــابه پارسال ۱۰۱. ۱ درصد 
بود. همچنین نرخ تورم سالانه در نان و غلات 
۵۸. ۶ درصد ثبت شده است. نرخ تورم ماهانه 
در گروه گوشت قرمز، سفید و فرآورده های آنها 
۱۰. ۲ درصد، نرخ تورم نســبت به ماه مشابه 
پارسال ۶۵. ۷ درصد و نرخ تورم سالانه ۴۱. ۹ 
درصد بوده است. تورم گوشت قرمز و گوشت 
ماکیان در یک ماه ۱۱. ۶ درصد، نسبت به ماه 
مشابه پارسال ۶۹. ۶ درصد و در یک سال ۴۰. 
۱ درصد بوده اســت. نرخ تورم ماهانه ماهی ها 
و صدف داران یک درصد، تورم نســبت به ماه 
مشابه پارسال ۴۱. ۴ درصد و تورم سالانه ۵۳. 
۲ درصد ثبت شده است.  در گروه شیر، پنیر و 
تخم مرغ نیز نرخ تورم ماهانه ۷. ۷ درصد، نرخ 
تورم نقطه به نقطه ۱۱۹. ۲ درصد و نرخ تورم 
سالانه ۶۵. ۲ درصد بوده اســت. نرخ تورم در 
بخش روغن ها و چربی ها در یک ماه ۳ درصد، 
نسبت به ماه مشابه پارسال ۲۹۳. ۱ درصد و در 
یک سال ۹۱. ۱ درصد بوده است.  تورم ماهانه 
میوه و خشکبار ۵. ۱ درصد، نسبت به ماه مشابه 
پارسال ۵۰. ۱ درصد و در طول یک سال ۴۴. ۷ 
درصد بوده است. نرخ تورم در بخش سبزیجات 
)سبزی ها و حبوبات( در یک ماه ۰. ۳ درصد و 
نسبت به ماه مشابه پارسال ۷۱. ۶ درصد بود. 
همچنین نرخ تورم سالانه در سبزیجات ۶۷. ۶ 
درصد ثبت شده است. نرخ تورم ماهانه شکر، 
مربا، عسل، شکلات و شــیرینی )قند، شکر و 
شــیرینی ها( ۴. ۹ درصد، نسبت به ماه مشابه 
پارسال ۷۵. ۲ درصد و سالانه ۵۹. ۷ درصد بوده 
است. نرخ تورم محصولات خوراکی طبقه بندی 
نشــده در جای دیگر در یک ماه ۵. ۴ درصد، 
نســبت به ماه مشابه پارســال ۷۴. ۴ درصد و 
سالانه ۵۷. ۵ درصد بوده اســت. نرخ تورم در 
بخش چای، قهوه، کاکائو، نوشــابه و آب میوه 
)نوشابه های غیرالکلی( در یک ماه ۳. ۷ درصد 
و نسبت به ماه مشابه پارسال ۳۰. ۲ درصد بود. 
همچنین نرخ تورم سالانه در این بخش ۳۹. ۷ 

درصد ثبت شده است. 

بازار سرمـــــایه
با   افت بیش از 24 هزار واحدی شاخص  

دوشنبهبورسسیاهشد
آرمان ملی: روز گذشته بازار سرمایه بدترین 
روز خود را پشت سر گذاشــت به گونه ای که با 
ریزش بیش از ۲۴ هزار واحدی شــاخص عملا 
دوشــنبه ســیاه را برای بازار ســرمایه رقم زد. 
موضوعی که باعث شد تا شاخص کل به کمترین 
میزان خود از ابتدای ســال تاکنون برســد در 
این رابطه عمده دلیل ایــن ریزش تداوم خروج 
پول حقیقــی از بازار بوده بــه گونه ای که حتی 
پتروشــیمی و پالایشــگاهی ها هم نتوانستند 
جلوی این حجم ریزش را بگیرند. اگرچه به اعتقاد 
کارشناســان احتمالا بازار از قله مقاومتی ۱.۴ 
میلیون واحدی عبور نخواهد کرد اما در شرایط 
کنونی انتظار بازگشت به صعود نیز چندان قابل 
دسترس نیست. شاخص کل در معاملات دیروز 
با کاهش حدود ۲۴ هزار و ۵۰۰ واحدی معادل 
۱. ۶۷ درصد به کانال یــک میلیون و ۴۳۰ هزار 
واحدی ســقوط کرد؛ بنابراین از یکسو شاخص 
کل عملا به ابتدای فروردین ماه امســال عقب 
نشینی کرده اســت و از ســوی دیگر سومین 
ریزش سنگین سال ۱۴۰۱ رقم خورد. فولاد با 
۱٬۸۵۴ واحد بیشترین تاثیر را در کاهش شاخص 
کل داشته است. شــبندر با ۱٬۲۰۴، ومعادن با 
۱٬۱۶۷ و شســتا با ۱٬۰۶۷ واحد سهامی بودند 
که بیشــترین نقش را در کاهش شــاخص کل 
داشــتند. شــاخص هم وزن هم با کاهش بیش 
از ۸٬۹۰۰ واحدی معــادل ۲. ۲۳ درصد تا کف 
کانال ۳۹۰ هزار واحدی عقب نشینی کرد تا اولا 
دومین ریزش سنگین سال ۱۴۰۱ رقم بخورد و 
ثانیا شاخص هم وزن هم عملا به روزهای پایانی 
فروردین ماه امســال بازگشــته باشد. شاخص 
فرابورس هم با کاهش ۳۰۷ واحدی روبه رو شد 
تا ضمن از دست دادن کانال ۱۹هزار واحدی تا 
سطح ۱۸هزار و ۸۷۴ واحدی عقب نشینی کرد. 
آریا بــا ۳۶ واحد بیش ترین تاثیــر را در کاهش 
شاخص فرابورس داشت و پس از آن زاگرس با 
۱۷، شاوان با ۱۳ و شگویا با ۱۰ واحد در رتبه های 
بعدی قرار داشتند.   در معاملات دیروز حقیقی ها 
بیش از ۵۸۰ میلیارد تومان از بازار خارج کردند 
که اولا نسبت به روز گذشته افزایش بیش از ۶۰ 
درصدی را نشان می دهد و ثانیا پس از دو هفته 
شاهد رسیدن خروج پول حقیقی به بیش از ۵۰۰ 

میلیارد تومان بودیم. 

خودروارزسکه و طلابــازار

204.000.000سایپا 330.000.000111سمند LX----دلار آمریکا14.987.000سکه امامی

185.000.000تیبا404.000.000دنا----یورو14.105.000سکه بهار آزادی

206.000.000ساینا325.000.000پژو پارس 38.464TU5پوند انگلیس8.200.000نیم سکه

213.000.000کوییک 303.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات5.200.000ربع سکه

350.000.000وانت زامیاد )آپشنال(300.000.000رانا پلاس1820لیر ترکیه30.070.000سکه گرمی

369.000.000شاهین465.000.000تارا دستی24.820دلار کانادا1.349.000هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بـــازار

بنگـــــاه هـــا
رئیس خانه معدن ایران مطرح کرد:

عدمنوسازیمناسبناوگانمعدنی

آرمان ملــی: رئیس خانه معــدن ایــران گفت: اگر 
نوســازی ناوگان معدنی به صورت منظم انجام می شــد، 
امروز با مشــکلی در این حوزه مواجه نبودیــم، اما امروز 
تامین ماشــین آلات در قالب طرحی جامع دیده شده که 
قابل تقدیر اســت.  محمدرضا بهرامن افزود: خانه معدن 
ایران مدافع ساخت داخل محصولات و ماشین آلات است 
و معتقدیم در صورتی که بتوانیم تامین کننده بخشــی از 
نیازها باشیم، مشکلات کمتر خواهد شد. وی تاکید کرد: 
امروز باید بتوانیم تا حد امکان در زمینه بهبود کمّی و کیفی 
تولیدات داخلی کار کنیم تا بدین وسیله نیاز به واردات را به 
حداقل برسانیم. وقتی نمی توانیم تامین کننده نیاز صنعت 
معدن کاری کشــور باشیم، باید با ســهل ترین شیوه های 
ممکن نسبت به تامین نیازها اقدام کنیم. رئیس خانه معدن 
ایران خاطرنشان کرد: امروز معاونت معدنی وزارت صمت 
مسیر خوبی در این راســتا تعریف کرده، مسیری که هم 
تولید داخلی را به معنای واقعی کلمه رصد کرده و مدیریت 
می کند و هم درخصوص چگونگی تامین سایر ماشین آلاتی 
که امکان ســاخت آنها در داخل وجود ندارد برنامه ریزی 
می کند.  بهرامن ادامه  داد: اگر نتوانیم در کوتاه ترین زمان 
ممکن نسبت به تامین ماشین آلات در بخش معدن اقدام 
کنیم، هم بخش اکتشافات و هم بخش استخراج به ویژه در 
معادن بزرگ با چالش مواجه خواهند شد و نمی توانیم مواد 
اولیه مورد نیاز را مطابق با سند چشــم انداز تامین کنیم. 
وی یادآوری کرد: کشــور نیازمند دست کم ۲ میلیون متر 
اکتشافات است که ماشــین آلات ما برای تحقق این مهم 
پاسخگو نیستند، همچنین دستگاه های موجود برای انجام 
اکتشافات عمقی مناسب نیستند. امروز مرحله بهره برداری 
از معادن بر اساس طرحی انجام می شود که ماشین آلات در 
آن تعریف می شوند، اما در کشورمان قادر به تعریف چنین 
طرح هایی نیستیم.  وی ادامه داد: یکی از راهکارها در این 
زمینه، تامین مالی کافی صندوق بیمه ســرمایه گذاری و 
فعالیت های معدن از سوی ایمیدرو در راستای حمایت از 
ساخت داخل است تا بتواند به پیش خرید تولیدات پرداخته 
و از طریق ان. جی. اوها آنها را در اختیار فعالان معدنی قرار 
دهد. در عین حال تولیدکنندگان داخلی نیز باید در کیفیت 
تولیدات خود بر اساس استانداردهای روز اقدام کنند.  وی 
با تاکید بر مشخص بودن ســاختار زمین شناسی کشور و 
ظرفیت های زیاد موجود در آن افزود: با توجه به سیاست 
دولت بر افزایش صــادرات غیرنفتی، بزرگ ترین پرچمدار 
این عرصه صنایع معدنی هستند.  رئیس خانه معدن ایران 
اضافه کرد: بر این اســاس، نگاه ما به توسعه این بخش باید 
از ابتدای خط باشد؛ یعنی بتوان ماشــین آلات مورد نیاز 
برای اکتشــافات و بهره برداری را تامیــن کرد.  وی گفت: 
امروز متولی بخش معدن، امکانات و ماشین آلات مورد نیاز 
توسعه آینده بخش معدن را مشخص کرده که کارشناسانه 
اســت و باید خود را همگام با این برنامه توسعه ای تطبیق 
دهیم.  بهرامن با اشاره به صحبت های اخیر رئیس جمهور 
در اســتان مرکزی در جریان بازدید از شرکت های بزرگ 
این اســتان، تاکید کرد: نظر آیت ا... رئیسی بر حمایت از 
ســاخت داخل اســت و مصرف کنندگان نیز اولویت شان 
تامین از ماشین آلات داخلی است، اما کمیت و کیفیت این 
دستگاه ها نیز مهم هستند.  رئیس خانه معدن ایران یادآور 
شــد: آخرین بار پیش نویس چگونگی عرضه ماشین آلات 
معدنی بین ۲۰ تــا ۲۵ درصد از قیمت این ماشــین آلات 
در بازار کاســت و قیمت های کاذب آنها را شکســت؛ این 
مساله اهمیت سیاست های درست متولی بخش معدن و 
اطلاع رسانی درست را می رساند.  وی گفت: اکنون قیمت 
ماشــین آلاتی مثل بیل مکانیکی در بازار کاذب اســت و 
معتقدیم واردات آنها بین ۲۵ تــا ۴۰ درصد از قیمت های 
فعلی خواهد کاست.  بهرامن، شرکت هپکو را دارای تجربه 
بزرگی در زمینه ماشین آلات معدنی توصیف کرد که زمانی 
بیل مکانیکی ها زیر ۴۰۰، بلدوزر با ظرفیت تا ۱۵۵، لودر تا 
ظرفیت ۴۷۰، گریدرهای مورد نیاز بخش و دامتراک های 
تا ۶۰ تن را تامین و مونتاژ می کرد، اما در دوره ای از چرخه 
تولید خارج شد، به طوری که طی دو سال گذشته با کمبود 
شدید بولدوزر در کشــور مواجه بودیم و با دو برابر قیمت 

واقعی در بازار عرضه می شد. 
 
توسعهدرکشورمتولیندارد

رئیس مرکز پژوهش های کشور با تاکید بر لزوم تقویت 
کریدور شــمال و جنوب و جذب ســرمایه گذاری، گفت: 
باید در جهت رفع تورم اقداماتی انجــام داد. چون هر چه 
سرمایه گذاری صورت گیرد وقتی تورم همچنان بالا باشد 
سرمایه ها به ســمت تولید نرفته و به ســمت سکه و دلار 
می روند. چند وقت است که تورم ۴۰ درصدی را داریم که 
اگر رفع نشــود همراهی مردم را از دست می دهیم و بدون 
مشــارکت مردم هیچ برنامه توســعه ای محقق نمی شود. 
علاوه بر این ناترازی بودجه و مشــکل بانک و صندوق های 
بازنشستگی را داریم. توانمندســازی نهادهای دولتی هم 
موضوع دیگری است که باید حل شود. بابک نگاهداری رفع 
تعارض منافع و ایجاد شــفافیت را موضوع مهمی خواند و 
گفت: ما در کشور متولی توسعه نداریم و هیچ کس به دنبال 
تحقق برنامه توسعه نیست. در واقع سازمان برنامه، سازمان 
بودجه است که همه هم و غمش برای بودجه صرف می شود. 
پیشنهاد ما این است که نهادهای رسیدگی به بودجه های 
جاری از عمرانی جدا شــده و حتی نهاد توسعه ای چابک و 

چالاک زیر نظر رئیس جمهوری شکل بگیرد. 

آرمان ملی: در تاریخ ۳۰ تیرماه گزارشــی تحت عنوان 
»رکوردشــکنی تورم، کاهش رشــد پایه پولی« در روزنامه 
منتشر شــده بود که در آن با اســتناد به آمار بانک مرکزی 
که نرخ رشــد پایه پولی را در خرداد ماه کاهشی اعلام کرده 
بود، این آمار را با توجه به رکوردشــکنی نرخ تورم در همین 
مــاه دارای تضاد عنوان می کــرد، به گونه ای کــه به اعتقاد 
کارشناسان رشد قیمت ها به هر دلیلی که باشد قطعا اثرات 
خود را در روند نقدینگی خواهد گذاشت و طبیعتا نمی توان 
روند تغییرات نقدینگی را با پایه پولی بی ارتباط دانســت به 
گفته تحلیلگران اگرچه بخشی از تورم خرداد ماه به جراحی 
اقتصادی دولت و تبعات حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی باز می گردد 
اما بخش دیگر نتیجه اقدامات و سیاست های پولی است که 
در ماه های گذشته رقم خورده و دولت قصد دارد با استناد به 
آمار کاهش پایه پولی نشان دهد استقراض از بانک مرکزی به 
حداقل رسیده اما رشد نقدینگی که نمایانگر بدهی بانک ها و 
روند مبادلات مالی است نشان می دهد همچنان استقراض 
از طریق بانک ها وجود دارد حال با انتشار این گزارش بانک 
مرکزی جوابیه ای را ارســال کرده کــه در ادامه می خوانید:  
در خصوص ادعای مطرح شــده در گزارش مذکور مبنی بر 
تناقض کاهش رشد پایه پولی و افزایش تورم لازم به توضیح 
است که مهم ترین اجزای تشکیل دهنده تورم شامل تورم از 
ناحیه عرضه، تورم از ناحیه تقاضا و انتظارات تورمی هستند و 
بنابراین کنترل متغیرهای پولی اعم از پایه پولی و نقدینگی که 
از اجزای مهم تورم از ناحیه تقاضا به شمار می روند بخشی از 
روند کنترل تورم به شمار می روند.   بر این اساس و همان گونه 
که پیش از این توسط مقامات اقتصادی دولت و کارشناسان 
اقتصادی بیان شده بود، سیاست حذف ارز ترجیحی با ایجاد 
شوک از جانب عرضه به صورت موقت در ماه های اردیبهشت 
و خرداد موجب افزایش نرخ تورم ماهانه شــد. اما بر اساس 
گزارش مرکز آمار در تیر ماه با تخلیه اثر حذف ارز ترجیحی 
شاهد کاهش کم سابقه نرخ تورم ماهانه از ۱۲.۲ خرداد به ۴. 
۶ در تیرماه کاهش یافته است. لذا تفکیک اجزای تورم شامل 
تورم از ناحیه عرضه و تقاضا امر مهمی اســت که در گزارش 

مذکور نادیده گرفته شده است. 
 کاهش کم سابقه نرخ تورم ماهانه در تیر ماه

لازم به توضیح است پیش از این و در گزارش تورم خرداد 
ماه مرکز آمار، اثر تورمی حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی مشــخص 
شده بود، چراکه نرخ تورم ماهانه به عنوان سریعترین نشانگر 

تورم از ۳. ۵ درصد در اردیبهشت به ۱۲.۲ درصد در خرداد 
افزایش یافته بود. به طور خاص تورم اقلام خوراکی که مرکز 
ثقل تورم ناشــی از حذف ارز ۴۲۰۰ بود، پس از اجرای طرح 
مردمی سازی یارانه ها از ۳. ۳ درصد به ۲۵. ۴ درصد افزایش 
یافت.  گزارش اخیر مرکز آمار نشــان داد تورم ماهانه که به 
نوعی حسگر آنی تورم است، به ارقام پیش از حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی بازگشته و در نتیجه پیش بینی دولت مبنی بر موقتی 
بودن شوک تورمی این طرح، درست بوده است. بر اساس این 
گزارش تورم اقلام خوراکی از ۲۵. ۴ درصد در خرداد ماه به 
۵. ۷ درصد در تیر ماه کاهش یافت. کاهش حدود ۲۰ واحد 
درصدی تورم اقلام خوراکی از خرداد تــا تیر ماه، به وضوح 
پایان اثر تورمی حذف ارز ۴۲۰۰ را نشان می دهد. همچنین 
تورم اقلام غیرخوراکی از ۴. ۴ درصد در خرداد به ۳.۸ درصد 
در تیرماه کاهش یافت. در نهایت تــورم ماهانه کل از ۱۲/۲ 
درصد در خرداد بــه ۴. ۶ درصد در تیر مــاه کاهش یافت. 
همچنین در تیر ماه سالجاری تورم نقطه به نقطه معادل ۵۴ 

درصد و تورم سالانه معادل ۴۰.۵درصد به ثبت رسید. 
 چشم انداز تورم در ماه های پیش رو

با توجه به پایان تدریجی شوک تورمی حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی، اکنون مولفه های پولــی مهم ترین عامل باقی مانده 
تورم در کشور هستند. نقدینگی و به ویژه پایه پولی در شرایط 
فعلی اقتصاد ایران، عامل عمده تورم بالای فعلی هستند که 
کنترل آنها، کاهش تورم در ماه های آینده را تضمین می کند. 
این موضوع البته از ابتدا مورد توجه دولت بوده، به طوری که 
دولت پس از واکسیناسیون عمومی و کنترل کرونا، مهم ترین 
اولویت خود را کنترل تورم عنوان کرده است. دولت در مسیر 
کنترل رشد شــاخص های پولی البته تاکنون موفق بوده به 
طوری که آمارهای بانک مرکزی هم از کند شــدن آهنگ 
رشد نقدینگی و پایه پولی در ماه های اخیر حکایت دارد. در 
همین رابطه به طور خاص کند شدن سرعت رشد پایه پولی در 
ماه های اخیر از جمله نشانه های توفیق دولت در مسیر کنترل 
تورم در ماه های آینده است. کاهش سرعت رشد پایه پولی 
از ۹. ۲ درصد در ســه ماهه ابتدایی سال گذشته به ۶ درصد 
در سه ماهه ابتدایی سال جاری، جدیدترین شاهد از میسر 
صحیح دولت در کنترل تورم است. تداوم این مسیر و کاهش 
بیشتر سرعت رشد پایه پولی و نقدینگی، تورم را در نیمه دوم 
سال ناگزیر از کاهشی شدن می کند. همچنین خاطرنشان 
می شــود، طبق پیش بینی ها اجرای طرح مردمی ســازی 

یارانه ها و سیاســت حذف ارز ترجیحی در ماه های نخست 
اجرای طرح موجب اصلاح و افزایش قیمت کالاهای اساسی 
مرتبط با تخصیص ارز ترجیحی شد، لیکن با توجه به تقلیل و 
حتی حذف مولفه های افزایش دهنده نرخ تورم از این محل، 
روند افزایشی تورم ماهانه شــاخص بهای کالاها و خدمات 
مصرفی در تیرماه متوقف و معکوس شد و لذا انتظار می رود 
این روند کاهشی تورم ماهانه استمرار داشته باشد. علاوه بر 
این با توجه به اینکه نرخ تورم سالانه معادل میانگین تورم ۱۲ 
ماهه است، با کند شــدن روند افزایشی تورم ماهانه ناشی از 
تخلیه اثر حذف ارز ترجیحی، کاهش تورم سالانه نیز محتمل 

خواهد بود. 
 روند کاهنده رشد نقدینگی و پایه پولی

از آنجا که کنترل رشد نقدینگی و پایه پولی به عنوان یکی 
از ارکان ایجاد تورم مطرح اســت، بانک مرکزی با همکاری 
دولت ســیزدهم اقدامات موثری را برای کنترل رشد این دو 
متغیر مهم انجام داده است که بر اساس آن حجم پایه پولی 
در پایان خردادماه نســبت به رقم پایان اردیبهشت )۲۸. ۴ 
هزارمیلیارد ریال( کاهش یافته و رشد ماهانه پایه پولی نیز 
در خردادماه ســالجاری منفی )معادل ۰. ۴ -  درصد( بوده 
است و همچنین رشــد نقدینگی در سه ماهه اول امسال در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل یک درصد کاهش یافته است.  
براساس گزیده آمارهای اقتصادی خردادماه ۱۴۰۱، بررسی 
رشــد نقدینگی در این ماه حاکی از تداوم روند کاهشی این 
متغیر همچون ماه های گذشــته بوده است. حجم نقدینگی 
در پایان خردادماه ۱۴۰۱ به رقــم ۵۱۰۴۹. ۶ هزار میلیارد 
ریال رسید که نسبت به پایان سال ۱۴۰۰ معادل ۵. ۶ درصد 
رشد نشان می دهد و در مقایسه با رشد نقدینگی دوره مشابه 
سال قبل )۶. ۶ درصد(، ۱. ۰ واحد درصد کاهش داشته است.  
همچنین، نقدینگی در دوازده ماهه منتهی به پایان خرداد ماه 
۱۴۰۱ معادل ۳۷. ۸ درصد رشد یافته که ۲. ۵ واحد درصد 
از آن به افزایش پوشش آماری )اضافه شدن اطلاعات بانک 
مهراقتصاد در آمارهای پولی، به واسطه ادغام بانکهای متعلق 
به نیروهای مسلح در بانک سپه( مربوط بوده و در صورت عدم 
لحاظ افزایش پوشش آماری یاد شده، رشد نقدینگی در پایان 
خرداد ماه ۱۴۰۱ به ۳۵. ۳ درصــد کاهش می یابد.  از این رو 
رشد دوازده ماهه نقدینگی منتهی به پایان خرداد ماه ۱۴۰۱ 
)با پایه همگن( نسبت به رشد دوره مشابه سال قبل )۳۹. ۴ 

درصد(، معادل ۴. ۱ واحد درصد کاهش نشان می دهد.  

در پاسخ بانک مرکزی به گزارش »رکوردشکنی تورم، کاهش رشد پایه پولی« تاکید شد؛ 

لزوم تفکیک اجزای تشکیل دهنده تورم در تحلیل های اقتصادی

»آرمان ملی« تفاهم نامه همکاری ایران و روسیه را بررسی می کند

دور زدن ایران به سبک روسیه

جـوابیـه 


